Протокол NQ24
заседания учебно-методической комиссии

математико-механического факультета от 15 декабря 2015 г.

УЧАСТВОВАЛИ: профессор Бурова И.Г., профессор Разов А.И., профессор
Решетников В.П., профессор Терехов А.Н., профессор Товстик П.Е., доцент
Костин В.А., доцент Смирнов АЛ., представитель работодателей Индейцев Д.А.,
студент Безгузиков А.В., вед. специалист Пахнина А.Г.

СЛУШАЛИ: Об экспертизе новых редакций учебных планов по специальности
011501 (03.05.01) Астрономия (рег. NQ 12/5012/1, 13/5012/1, 14/5012/1), по
специальности 010701 (01.05.01) Фундаментальная математика и механика (рег. NQ
12/5007/1, 13/5007/1, 13/500712, 14/5007/1, 14/5007/2, 15/5088/1, 15/5089/1), по
направлению 010800 (01.04.03) Механика и математическое моделирование (рег. NQ
13/5008/1, 14/5008/1, 15/5008/1, 14/5506/1, 15/5506/1), по направлению 01.03.01
Математика (рег. NQ 15/5000/1), по направлению 02.04.03 Математическое
обеспечение и администрирование информационных систем (рег. NQ 14/5006/1,
15/5006/1), служебные записки начальника Управления образовательных программ
А.А.Семенова от 11.12.2015г. NQ 06-1036, от 14.12.2015г. NQ 06-1042 и от
15.12.2015г. NQ 06-1054.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Разов А.И.
ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать утвердить новые редакции учебных планов по

специальности 011501 (03.05.01) Астрономия (рег. NQ 12/5012/1, 13/5012/1,
14/5012/1), по специальности 010701 (01.05.01) Фундаментальная математика и
механика (рег. NQ 12/5007/1, 13/5007/1, 13/5007/2, 14/5007/1, 14/5007/2, 15/5088/1,
15/5089/1), по направлению 010800 (01.04.03) Механика и математическое
моделирование (рег. NQ 13/5008/1, 14/5008/1, 15/5008/1, 14/5506/1, 15/5506/1), по
направлению 01.03.01 Математика (рег. NQ 15/5000/1), по направлению 02.04.03
Математическое обеспечение и администрирование информационных систем (рег.
14/5006/1, NQ 15/5006/1), как прошедшие положительную экспертизу учебно-
методической комиссии. Следует констатировать, что пока профессиональные
стандарты, относящиеся к первым четырем образовательным программам,
отсутствуют. К последней ООП относятся профессиональные стандарты
«Программист» (рег. номер 4), «Специалист по научно-исследовательским и
опытно-конструкторским разработкам» (Рег. номер 32), «Архитектор
программного обеспечения» (Рег. номер 67), «Специалист по тестированию в
области информационных технологий» (рег. номер 68), «Администратор баз
данных» (рег. номер 146), «Менеджер по информационным технологиям» (рег.
номер 149), «Руководитель проектов в области информационных технологийэтрег.
номер 154), «Руководитель разработки программного обеспечения» (рег.
номерI90), «Специалист по технической документации в области информационных
технологий» (рег. номер 197) и «Системный аналитик» (рег. номер 233). Анализ
показывает, что Стандарт СПБГУ подготовки бакалавров по направлению
«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем»
обеспечивают базовое образование для выполнения трудовых функций указанных
профессиональных стандартов.

Принято единогласно.-:
lj·11///
l /6

Председатель УМК
математико-механического
факультета
Секретарь УМК

А.И. Разов

математико-механического
факультета

А.Г. Пахнина

1